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Оглашен 3.05.2023 г.      Премьер-Министру 

Республики Казахстан 
Смаилову А. А. 
 
 

 
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

Уважаемый Алихан Асханович! 

В Казахстане продолжают сохраняться высокие темпы инфляции, 
которая больно бьёт по уровню жизни населения, и прежде всего – по  
малообеспеченным семьям. 

В тоже время, меры, принимаемые Национальным банком и 
Правительством по сдерживанию цен сводятся лишь к сдерживанию 
отечественных производителей, а акиматы требуют от предпринимателей не 
повышать цены на свои товары вопреки себестоимости и здравому смыслу. 

Наряду с этим, на днях Министерство национальной экономики 
сообщило о повышении тарифов на электроэнергию с июля  месяца, от 10 до 
30 процентов. 

Заранее можем утверждать, что это повышение ляжет дополнительными 
расходами по всей цепочке производства и торговли, а значит – приведёт к 
новому витку инфляции. Особенно учитывая, что в производственном 
процессе электроэнергия и расходы на неё занимают ведущую роль. 

А если предпринимателей заставлять продавать товары дешевле, чем 
они их производят - то такой бизнес будет просто обречён. 

Мы понимаем стремление государства смягчить последствия инфляции 
хотя бы для социально-уязвимых слоёв населения. 

Но в таком случае задачу нужно решать комплексно, а не перекладывая 
все проблемы на шею предпринимателям. 

По-хорошему, задача предпринимателя – зарабатывать, давать работу 
другим и платить налоги государству. 

Заботиться о бедных – это обязанность Правительства. Но даже здесь 
бизнес готов идти навстречу государству, однако он не может выйти за 
границы себестоимости своих товаров. 
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Борьба с посредниками в торговле, чем сейчас занимаются министерства 
и акиматы – это хорошо, но это полдела. 

Не меньше, а даже больше вреда наносят посредники в энергетике. 
А также стремление монополистов собственные провалы и воровство 

снова переложить на население и бизнес. 
Фракция «Ак жол» считает, что борьба с олигополиями в энергетике 

должна стать важнейшей частью сдерживания инфляции. 
Кроме того, в рамках смягчения давления инфляции на социальное 

самочувствие в обществе, депутатская фракция ДПК «Ак жол» предлагает: 
1. Установить для производителей социально значимых товаров для 

населения (согласно правительственного перечня СЗТН) фиксированные 
тарифы на электроэнергию и другие коммунальные расходы; либо целевые 
субсидии на такие тарифы. 

2. Рассмотреть возможность субсидирования отечественным 
переработчикам расходов на сырьё и материалы, из которых производятся 
социально-значимые товары. 

3. Включить в перечень социально значимых товаров для населения не 
только продукты питания, но и базовые лекарства, одежду и обувь, и средства 
личной гигиены. 
 
 С уважением,  
Депутаты фракции ДПК «Ак жол» 

Садыков А.А. 
 
Перуашев А.Т. 
 
Еспаева Д.М. 
 
Барлыбаев Е.Х. 
 
Иса Қ.Ж. 
 
Бейсенбаев Е.А. 
 
 

исп:Уакпаева А. 
746751 
 

 


